CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 042/2013

Implantação de pavimentação asfáltica  em
estrada  rural, no trecho entre a Rodovia
Municipal OT-007 e  a Vila Rural Alto Espigão,
no Distrito de Novo Sobradinho.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso XXVII do artigo
17 da Lei Orgânica do Município de Toledo e do artigo 149 do Regimento Interno
desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal  que determine à Secretaria
competente a  realização  de  estudos  de  viabilidade  visando à implantação de
pavimentação asfáltica na estrada rural, no trecho entre a Rodovia Municipal OT-007
e a Vila Rural Alto Espigão, no Distrito de Novo Sobradinho.

O trecho em questão é o principal acesso da Vila Rural Alto Espigão,
local onde vivem mais de trinta famílias carentes. A maioria dessas pessoas que alí
moram,  além  de  trabalharem  em  sua  pequena  propriedade,  trabalham  nas
localidades vizinhas para complementar sua renda familiar, passando diariamente
neste trecho.

Essa via de acesso também é utilizada para o escoamento da
produção  rural  dos pequenos produtores que vivem nesta comunidade, além do
transporte escolar que também exige boas condições de trafegabilidade para
garantir a segurança no transporte dos alunos.

Reitera-se que uma das principais fontes de riqueza do município é
justamente a atividade rural, pela produção de grãos, leite, animais e afins, razão
pela qual conclui-se que boas condições de transporte deixam de ser comodidade, e
passam a ser uma necessidade.

Sendo assim, sugere-se a implantação da pavimentação asfáltica no
trecho indicado, a fim de melhorar a infraestrutura rural atendendo assim as
reivindicações de inúmeros moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, em 06 de fevereiro de 2013

LUIZ  JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.lrg.br

http://www.toledo.pr.lrg.br/